siderat, aдеat prælaudatum Ferrarium *cit. l.c. 2.* vbi id variis declarat exemplis, & simul *in capitibus seqq.* declarat, quam inconditi & inordinati sаре hi clamores fuerint, vt quandoq; concio propter continuos clamores perfici nullo modo potuerit, & deinde *c. 11. & 12.* ostendit, cur SS. patres huiusmodi clamores in concione sacra tolerauerint?

*Iudicium
de hisce ac-
clamationi-
bus.*

§. XVII. Evidem eos aliquando in electionibus felicitate celsisse non inepte iudicat Brunnem, *de iure Eccl. l.c. 5. §. 8.* vt adeoque propterea haec cum vocationibus ad clamorem populi inordinatum factas confundenda haud sint, quo etiam vindetur respxisse Hormisa Pontifex *epist. 4. c. 2.* ad Episcopos Hispaniæ ita rescribens : *Istam in sacerdotibus ordinandis seruet electionem, vt in graui murmure populorum diuinum credatur esse iudicium: ibi enim Deus, ubi simplex sine prauitate consensus.* Hæc verba ultima legitimant Pontificis assertum, adeoque tota rei substantia vel in hoc consistit, vt talis acclamatio procedat ex corde puro sincero & vnicæ ad gloriam Dei intento. Id quod si deficiat, & alii carnales affectus acclamationem producant, vel mille acclamations haud sufficient ad legitimandam eiusmodi electionem. Bene hac de re iudicat M. A. de Dominis *de Republ. Eccl. P. 1. lib. 3. c. 3. §. 55.* non esse omnem vocem populi, vocem Dei, quamvis hoc axiomatice alias valde abuti soleant, quod proinde recte perstringit D. Beccmannus *disp. de diuin. vicar. princip. c. 3. §. 8. circa f.* Hunc in finem M. A. de Dominis *cit. l.* adiungit assertum Episcoporum Remensium inquitium: *Non erat vox Domini vox clamantis: crucifige crucifige: nec omnia Cleri & populi Vota & desideria in electione Episcopi perquirenda sunt: sed tantum simplicis & incorrupti & spe questus minime alle-cti.* Et saepè eiusmodi acclamations in abusum tractas fuisse testatur ipse Origines *Homil. 22. in Numer.* vbi instituit comparationem inter electiones sui temporis cum illis, quæ fuerunt in V. Testamento, & in exemplum trahit vocationem Iosuæ, & tandem concludit: *nulla hic populi acclamatio, nulla consanguinitatis ratio*

ratio nulla propinquatis contemplatio habita est. Iudicium
 Chrysostomi de vulgi iudicio iam supra §. 4. adductum
 est, quod etiam has acclamationses illustrat. Vnde etiam pru-
 dentiores Theologi iam animaduerterunt, acclamationem *Acclamatio*
 populi vnaminem non esse necessarium indicium vocationis *populi sae-*
diumæ. Est enim, ut bene iudicat Excell. Dn. Buddeus *diff. de vana.*
 eo quod deceat circa solenn. princ. §. 5. ea hominum plororumque pra-
 serim plebeiorum indoles, ut sensibus & imaginatione plus vale-
 ant quam iudicio & intellectu: adeoque rebus, que in sensu cadunt
 oculosque perstringunt, arius moucantur, quam argumentis ratio-
 nibusque luculentissimis. Hinc non adeo mirandum, quod quic-
 quid modestum, vulgo ignaviæ speciem habeat, quod cir-
 cumspectum & prouidum, segnitia, quicquid autem abru-
 ptum & præceps, id forte & virile censematur, ut loquitur Thu-
 cid. lib. 3. Quod si idem iam applicemus ad vocationes mini-
 strorum, plerique certe decipiuntur externa rerum facie, & sae-
 pe admirantur dona externa in Ministro, quæ tamen pa-
 rum vel nihil facere possunt ad veram & sufficientem ædifi-
 cationem Ecclesiæ. Optime iudicat eruditus quidam Theo-
 logus: *Sciamus, inquit, externam docendi gratiam & dexteritatem*
esse instar corporis formosi & bene colorati, virtutem autem, de qua
Paulus I. ad Cor. IV. 20. loquitur, esse instar animæ. Quid vero fa-
 cilius fieri potest, quam plebem capitali formosa facie, quip-
 pe quæ sensus ferit, virtus vero, quæ magis ad cor & ani-
 mam penetrat, plerisque est ignota: hinc sit, ut pii eiiciantur,
 Thrasones saepe querantur: *Evangelium nostrum,*
 pergit idem Theologus, *quo superbimus, ubi plurimum nisi*
in lingua confundit? ubi nouitas vitiæ? ubi spiritualis efficacia? neque
 id in plebe modo, sed quam multi dum fauorem & laudem venantur
 ex evangelio, eaque profana quedam scientia foret, nihil aliud
 student, nisi ut eleganter & subtiliter loquantur. Ut itaque bre-
 uiter rem comprehendam, non raro tales acclamationses sunt
 referendæ ad *Turbamenta vulgi*, de quibus ex professio agit
 Dn. Beumannus speciali disput.

Vocatio per
clamorem
populi quo-
modo fieri
solet?

Origo ho-
rum Clamo-
rum inda-
gatur.

§. XLIX. Quamvis itaque eligentes & ita acclamantes in modo non adeo semper peccent, (licet in eo peccare possint, vt nimis præcipitanter consensum suum electioni vel vocationi dent) adeoque hic vitium non semper adsit, illud tamen in clamoribus inordinatis & turbis circa vocationem occurribus semper adest, adeoque eo detestabiores sunt. Dicitur autem fieri vocatio per clamorem populi variis modis, in eo tamen inter se conuenientibus, vt quælibet factio in populo pertinaci agatur impetu, & suum quælibet Candidatum alteri obtrudere conetur. Necessario enim clamores supponunt rixas dissensiones & violentias procedendi rationes, vbi quilibet clamoribus & vociferationibus suis perrumpere quasi conatur. Fontes horum clamorum sunt, vana opinio de rebus externis concepta, nullo suffulta iudicio, sed coniuncta cum insigni & frangi nescia pertinacia, aduersus quam nullæ rationes perficiunt, frustaneæ sunt depreciationes, & imprimis tunc sese exferunt, vbi libertas in populo magna est, quæ sæpe conueriti solet in petulantium, vt Tacitus de morib. German. de antiquis Germanis quoque prædicat. Habent vero hi tumultuarii clamores suos gradus, vt alii sint remissiores, alii grauiores, alii repentini, alii constanter & longum habentes tractum &c. uti exempla infra addenda declarabunt.

§. XIX. Sed vero non existimandum est, omnem culam vnicæ residere in misero populo, ad clamores alias sat facili & prono, sed quemadmodum prudens semper solet apparentes rationes a veris separare, ita quoque itidem circa hanc materiam ita procedendum est; vt non vulgi castra sequentes tantum externis clamoribus & turbis inhæreamus, sed altius fontem etiam extra populum quæramus. Et quamvis forsan uno alteroque casu res aliter sese habere poslit, inde tamen illa haud est diuidicanda, sed ab eo, quod communiter fieri solet. Quodsi itaque primitiæ Ecclesiæ faciem iatu-

intuemur, vbi illa adhuc humilis, diutinis non abundans, honoribus & gradibus dignitatum non corruscans, sed ita comparata erat, vt docentes non suo fastui indulgerent & ita verum amorem & mysterium fidei in pura conscientia conservarent, ibi non audiebantur tales clamores circa vocaciones, non contendebatur de primatu vel Episcopatu. Cur? Neque enim præficiendi ullo ambitionis ducebantur spiritu, neque erat tunc temporis munus docendi sacrum ita comparatum vt quis sub spe ambitionem & auaritiam suam explendi illud appetere potuisset. Mors horrenda, vincula, cruciatus & extrema omnia erant sororio vinculo cum hoc munere connecta. Magis enim saeuitum fuisse in Presbyteros & Ecclesiæ præfectos, quam ceteros Christianos historiæ Ecclesiasticæ docent. Ast ybitempore Constantini M. Ecclesiæ tria impri-mis prædicata, quæ Zieglerus eis passim solet tribuere, acciperent, vt essent 1) *tute*, 2) *divites*, 3) *honorate*, statim quoque secutum est illud malum, vt nimera Ecclesiastica essent pomum Eridos. Quies externa securitatem operebatur, divitiae & honores Clericorum iam ad securitatem nimium inclinantium animos ita commouebant, vt publicæ contentiones & dissidiæ de proœdria aliisque rebus mundanis & *ra* *et iyea* respicientibus audirentur. Acta Nicæni Concilii testantur, maximas in hoc concilio subortas fuisse lites de iure proœdri-as. Et quis dubitet, subinde quoque de redditibus fuisse contentiouerias agitatas, cum, vt Canones Concilii Nicæni testantur, imprimis Episcopi anxie laborarunt, vt proprium quilibet territorium & Diocesin, in qua solus iura sua exerceret, haberet, ita vt aliis fas non esset, nullum aëtum sacrum intraliorum fines exercendi. Ast vero tales de finibus contentiones imprimis ob auri sacram famem instituuntur, vt ele-ganter ostendit & iudicat Ill. Dn. Strykius *in prefat ad Dn. præs. us parochiale*. Rem bene depingit Bernhardus *in Cant. serm. 33. inquiens: Amara (Ecclesia) prius in nece martyrum; amarior*

C 3

postea

postea in conflictu hereticorum: amarissima nunc in moribus domesticorum. Intestina & insanabilis est plaga Ecclesie, pax a paganiis: pax ab Hereticis, sed non profecto a filiis, per filios vero intelligit Clericos sui temporis, quorum avaritiam & ambitionem in antecedentibus grauiter deploraverat.

Clerus imprimis ansam dedit ad eiusmodi Clamores.

§. XX. In tantas itaque cum Ecclesia Christi esset iactata miseras, Clerum imprimis muneri socro jinhiasse quis negauerit? Nam illud testantur constitutiones tum conciliares, tum Imperatorum, de se non obtrudendo populo, illo tempore factae, quae minus necessariae fuissent, si nulla eius rei adfuissent exempla, & quidem frequentia, quippe de quibus alias quoque tantum leges solent esse sollicitae. Intertales itaque contentiones de Episcopatibus, quae imprimis Clero adscribenda, non aliter fieri potuit, quin etiam populus, penes quem tunc adhuc libera erat electio, vti supra plenus offensum, in factiones diuidetur & facio alia huic, alia illi, adhuc alia terrio adhæreret. Ita enim comparatum est cum plebe, vt si graues contentiones inter viros graues & quorum magna est penes plebem autoritas, subortae fuerint, ipsa non soleat quasi in specula exitum rerum intueri, sed potius ita se diuidere, vt pars huic, pars illi adhæreat, praesertim tunc, si controversiae decisio dependet ex plebis vulgique votis, vbi tandem publicae seditiones, clamores, & turbæ sequuntur. Ex quo fit, vt quae contentiones sepetantur priuatas attingunt personas, erumpant in publicas, & totam Rempublicam in communem trahant perniciem. Quemadmodum itaque in tali casu non tam respici solet ad turbas praesentes, sed potius ad causam tanti mali, quemadmodum & Jcti ante omnia autorem rixa indagare student, ita quoque in hisce circa electiones Ministrorum vociferationibus & publicis factiōibus non omnis culpa est reiicienda in misera plebem, quippe quae sepe misericordia digna est, dum nescit quid agat, imo forsan putat, se causam DEL agere & diuino rapi

rapi impetu, sed potius semper, vnde prima mali origo orta sit, inquirendum, & sic vt plurimum eueniet, vt is, propter quem tales seditiones respectu electionis mouentur, sit in culpa, quod vel plebis promiscuae libidini & vociferationi, cum posset, serio non restiterit, sed dissimulauerit, & ita se gesserit, quasi non propter se sed propter alium tales excitatae essent vociferationes & turbæ: vel etiam aperte populum in suas partes traxerit & ad tales seditiones incitauerit. Vtique modo recte quis pro autore turbationis habetur. Non enim impediendo, quod quis poterat & debebat impedire, censetur quis factum perpetraffe.

§. XXI. Ne vero videar hæc immaturo iudicio & præ- Firmatur
cipitanti opinione asservuisse, audiant quæso omnes hi, qui non M.A. de Do-
ducuntur externa rerum facie, quid in omni antiquitate Ec- minis asser-
clesiastica peritissimus Marcus Antonius de Dominis de Republ.^{to.}
Eccles. lib. 3. c. 3. §. 53. hac de re iudicet, & annon sere eadem me-
cum vñus sit philosophia: Ita autem ille: *Verum quidem est,*
Plebeam esse bestiam mulorum capitum, & ad seditiones paraçissimam: sed
hoc vitium circa electiones hasce plebi fideli innatum non est, que non mi-
nus nunc, quam olim, moderatione gravis esset in electionibus, ac publicæ
utilitatis studiosissima, si Episcopi essent, qui olim in pura Ecclesia fuerunt,
& Episcopatus onus esset non honos, neque occasio superbiendi, ac superciliosus
fastus esset ab Episcopis nostris, ut olim, remotissimus. Sic enim sepe
sortasse, vi etiam adhilita, a plebe essent idonei ad Episcopatum, vel inui-
ti ut olim trabendi & cogendi: postquam vero res inuerfa est, & Episco-
patus caput esse plerisque in locis ac preseruum in nostris Ecclesiis mundanus
fastus, certamque potentes ambitione stimulante ad illum animum adie-
runt, malis aribus plebem corrumperunt & ad seditiones incenderunt. Re-
ducatur Episcopatus ad suum verum statum, & moderatissimam vt prius in
suis electionibus plebem experiemur. Hactenus M. A. de Dominis,
qui rem ita egregie & neruose depinxit, vt omnium appro-
bationem vbiique mereatur. Neque vero putandum est illum
tantum loqui de Clero pontificio, quem vtique perfirinxit,
sed optandum foret, vt talia ad nostras Ecclesias Euangelicas
appli-

applicari haud possent, cum Acta consistorialia vbiique testentur, eandem quoque apud nos narrari fabulam, easdemque esse de munere sacrolites contentionesque.

Adducuntur
aliate festi-
nia.

§. XXII. Patet id ipsum quoque ex quarelis frequentibus patrum, qui miseriam hanc variis modis deplorarunt. Bernhardus in Ps. qui habitat. serm. 6. sic statum sui temporis describit: *Omnes, ait, que sua sunt, querunt, non qua IESU Christi. Ista quoque ecclesiastica dignitatis officia in turpem quem & tenebrarum negotium transierunt: nec in his salus animarum, sed luxus queritur divitiarum.* Propter hoc contendentur, propter hoc frequentant Ecclesias, missas celebrant, Psalmos decantant. Pro Episcopatibus & Archidiaconatibus Abbatibus aliisque dignitatibus impudenter hodie decertatur, ut ecclesiarum redditus in superfluitate & vanitatis usus dissipentur. Supereft, ut reveleatur homo peccati. Nazianzenus in Apol. eundem fere in modum de Clero sui temporis loquitur: *Erubui inquit, de quibusdam, quos videbam nihil penitus ad emendationem vita sue, nihil acquisuisse correctionis ad mores. Quinimo & nequieres effectos immundis, ut dicitur, pedibus irruentes certatim in sacra & priusquam digni haberentur, primo adiutio ac ianuis attribuunt. Continuo tendere atque ad sacerdotium festinare, & repulsis ceteris, ipsis sacris altaris incubare; ut iam non ad formam & exemplar plebi præbendum ordo ille videatur, sed occasio quedam in abundantia & securitate viuendi, nec officium ducatur futuro DEI iudicio obnoxium, sed secum quedam & nunquam discutienda administratio pueetur.* Alia super sedeo addere testimonia eorum, qui corruptum Ecclesiæ statum fatis agnouerunt, sed temporis iniuria pressi ei medelam afferre non potuerunt. Vnicum tamen adhuc afferam exemplum de ipso Ambrofio, cuius supra facta mentio, ubi de acclamationibus populi actum, quod egregie & superius dicta, & præsentem de seditionis clamoribus vulgi materiam enucleat. Res tota electionem eius concernens describitur a Paulino Presbytro in vita eius hoc modo: Posthac consularitatis (Ambrofius) suscepit insignia, ut regeret Liguriam Aemiliamque prouincias,

Elefio Am-
brofii ref-

“ter in vita eius hoc modo: Posthac consularitatis (Ambrofius) suscepit insignia, ut regeret Liguriam Aemiliamque prouincias,

cias, venitque Mediolanum per idem tempus mortuo Auxen-,
 tio Arianæ perfidiæ Episcopo (qui Dionysio beatæ memoriae,,
 confessore ad exiliū destinato incubabat Ecclesiæ) cum popu-,,
 lus ad seditionem surgeret in petendo Episcopo, effetq; illi cura,,
 sedandæ seditionis, ne populus Ciuitatis in periculum fui verte-,,
 retrur, perrexit ad Ecclesiam, ibique cum alloqueretur ple-,,
 bem, subito vox fertur infantis in populo sonuisse, *Ambrosum*,,,
Episcopum. Ad cuius vocis sonum totius populi ora conversa,,
 sunt, acclamantis : *Ambrosum Episcopum*. Ita vt qui anteatur,,
 bulentissimi dissidebant, quia & Arianissibi & Catholici sibi,,
 Episcopum cupiebant, superatis alterutris ordinari repente,,
 hunc vnum mirabili & incredibili concordia consenserint.,,
 Quo ille cognito, egressus Ecclesiam, tribunal sibi parari fecit, „
 quippe mox futurus Episcopus altiora ascendit. Tunc contra,,
 consuetudinem suam tormenta iussit personis adhiberi. *Quod*,,,
 cum faceret, populus nihilominus acclamabat: *peccatum horum*,, *Iudicium*
 Super nos &c. Duo imprimis circa hanc electionem consideran- de electione
 da occurunt. (1) populum fuisse scissum in diuersas factiones,
 & studiis partium intentum. Inde ortæ disfidae & seditiones,
 hanc factionem Arianæ sectæ studendo, illam vero orthodo-
 xum Episcopum quærendo. Et quis crederet, in tanta inter-
 Hæreticos & Orthodoxos contentione ipsum Clerum non fuis-
 se sollicitum, vt populum in suas partes traheret, orthodoxo
 quidem Clero ad orthodoxum eligendum populum instigante,
 Ariano vero ad suæ Sectæ addictum: alias enim tantæ seditiones
 nes haud ortæ fuissent, quemadmodum refert Paullinus. vid.
 Guil. Caue in *Historia Literaria script. Eccl. p. 148.* Populus enim
 ni Ducern suæ factionis habeat, rarius tantas solet mouere se-
 ditiones (2) populum mox tam incredibili animorum consen-
 sione Ambrosum elegisse, & hunc resistenter & renitenter
 tam sollicite & anxie quæsiisse: vt ita DEus ex singulari sua pro-
 uidentia & misericordia animos dissentientium turbasque mo-
 uentium flexerit, & ad eligendum hunc egregium virum in-
 D duxe-

duxerit. Hactenus itaque optime cesserunt in Ambrosio acclamations.

*Exempla ta-
lium voca-
tionum per
turbas ad-
ducuntur.*

§. XXIII. Ut vero pateat, hoc tempore imprimis, vbi de Episcopatibus decertari cœptum est, turbas fuisse motas circa electiones Clericorum, nihil ἀτοπον me commissurum spero, si exemplis quibusdam illustribus hanc rem declarem, ex quo simul perspicuum reddetur, antiquissimum hoc esse vitium, & per tot secula ad nos deriuatum: Notabiles circumstantias circa electionem Episcopi Cabilonenis refert Apollinaris Sidonius, qui Epist. 25. lib. 4. satis neruole docet, quantam curam in conciliando sibi populo adhibuerint Candidati, unde post tot clamores & dissidiæ ortæ: Ita vero ille: *Neq[ue]o dis-
ferre cum grandis communione te gaudi festinus impertiam, ni-
mirum nosse cupientem, quid pater noster in Christo pariter & Pon-
tifax patiens Cabillonum profectus, more religionis, more constantia
sue fecerit. Cum venisset in oppidum supra scriptum, prouincialium sacer-
dotum preuiopartim, partim comitante collegio, scilicet ut municipio sum-
mus aliquis Antistes ordinaretur, cuius Ecclesiæ disciplina nutabat, postquam
Iunior Episcopus Paulus discesserat, decesseratque. Excepérunt Pontificale
concilium varie voluntates Oppidanorum, nec non & idem, que bonum pu-
blicum semper evertunt, studia priuata, qua quidem Triumuiratus accen-
derat competitorum: quorum hic antiquam natalium prerogatiuam, reliqua
destitutus morum dote, ructabat: hic per fragores paraisticos, culinarum
suffragio comparatos, Apistanis plausibus ingerebatur: hic apice vorio si-
potiretur, tacita patione promiserat, Ecclesiastica planisoribus suis preda
predia fore. &c.* Hoc itaque exemplum statum seculi quinti
in rebus Ecclesiasticis valde illustrat, vbi studia priuata popu-
li fuerunt excitata nefanda competitorum concertatione de
Episcopatu. Aliud exemplum popularis tumultus circa idem
fere tempus refert Synefius Cyrenæus in Epist. 67. quod ex
hoc refert plenius Ziegel, de Epist. lib. 2. c. 1. §. 25. Missus is fuerat
a Theophilo Episcopo Alexandrino Palæbiscam, vt ibi con-
stitueret Episcopum; conuentu vero populi habito, refert, satis
pertinaciter populum eius admonitionibus restitisse. *Ex iis,*
per-

pergit, manifestissimos quisque sive altius vociferaretur, sive crepidinem nactus & eam confundens patronum agere vellet, & sermonem contenderet, tanquam pretio comparatos, ac coniuratos licitorum manibus traditos & ex conventu pulsos exturbati iussi. Addit porro, qua ratione conuentum dimiserit, populumque ad quartum diem adesse iuss erit, quodque populus ita die rursum ad reclamandum & certandum compositus fuerit. Similis tumultus obortus est circa electionem Proterii anno 451, deposito a Synodo Chalcedonensi Dioecuero. Quamprimum enim Proterius Episcopatum suscepit, ingens & intolerabilis in ciuitate exortus est tumultus, aliis Dioecorum requirentibus, aliis Proterium constanter defendantibus. vid. Guil. Caue *Histor. literar. script. Eccles. p. 253.* vbi simul refert, Timotheum Aelurum Presbyterum, a Proterio deiectum, post a duobus suæ factionis Episcopis manu militari restitutum, & Proterium ipso paschatis die fuisse occisum, & adhuc ita in corpus eius fæ uitum, vt per urbem raperetur, contumeliisque & ludibriis afficeretur. Quin horrendum dictu! cadaver membratim dissecuerunt, carnes degustarunt, reliquias igni tradiderunt, rogi cineres in ventum sparserunt.

§. XXIV. Diuersæ adhuc fuerunt vociferationes & Athanasius electio re- clamores, quibus ad Episcopatum vocatus Athanasius est. Di- sceptatum nimirum de ipso Athanasii Episcopatu fuisse, hi- storie Ecclesiastice testantur; præsertim vero ei obiectum ab Eusebio Nicomediensi, quod clanculum absque consensu plebis in Praesulem esset electus, vbi tunc Synodus Alexandriæ congregata epistola Synodica, quæ in *Apol. 2.* eius reperitur, eum defendit his verbis: *Nos autem contracum tota Ciu- ritate & uniuersa prouincia omnem multitudinem populumque Catholicæ Ecclesiæ in unum coactum, quasi in speciem unius corporis & anime, CLAMORIBVS VOCIFERATIONIBVS QVE postulasse Atha- nasium Ecclesiæ Episcopum dari, idque publicis votis a Christo expetiisse, noique viis faceremus, per multis dies ac noctes iurciurando obtestatos fuiss-*

*Iudicium
de hac ele-
ctione.*

cum interea nec ipsi ab Ecclesia discederent, neque nobis discedendi facultatem permitterent, hoc nostrum totiusque ciuitatis & uni-uersae prouinciae testimonium nec maliquequam de eo, quod ab ipsis fit, pronunciamus. Demonstrant itaque circumstantiae circa electionem Athanasii occurrentes (1) falsas fuisse imputaciones Eusebii (2) laudabiliter restitisse Athanasium, nec se ingessisse adeoque, si omnes veræ sunt circumstantiae, rarum quoddam adest exemplum vocationis per clamores factæ, quibus tamen haud dedit ansam Clerus (3) interim tamén inordinata procedendi via, dum ita vocerationibus & clamoribus vñi sunt, ostendit, populum magis egisse impetu quodam, quam tali proceden-
diatione, quæ placidæ diuini verbi regulis est conformis. De-
stinatio itaque Athanasii ad Episcopatum hactenus satis lauda-
bilis fuit: sed inordinatus modus vocandi aliquid vitii habuit.
Forsan & hoc nostrum iudicium nonnullis ingratum videtur,
qui acriter reprehendunt, quod iudicium suum in Disp. de Reno-
vat. vocat. resign. §. pen. inf. Dn. Præf. suspenderit circa depositio-
nem Athanali. Sed quemadmodum placidas aliorum diffensio-
nes æquo animo non contemnimus, sed potius ea qua par est,
reuerentia prosequimur, ita aliorum immodestos & impios cla-
mores contra hanc sententiam contertu vindicamus, miseri-
cordia potius quam indignatione dignos tales iudicantes, qui nil
ni si cohortes fanaticas construere possunt, quo ipso tamen in-
opiam iudicii sui profitentur.

*Chrysoftomius
iudicium de
huiusmodi
turbulenta
vocatione.*

§. XXIV. Chrysoftomius de sacerd. lib. 3. c. 15. optime de
hac peruersa eligendi via iudicat, insimulque statum sui
„temporis circa electiones ita describit. *Ito hinc iam*, ait, ac
„publica festa spectato, ea dico, in quibus dignitatum Ecclesie-
„sticarum electiones de more fiunt, & tam multis videbis ini-
„bi criminacionibus lacerari Episcopum, quanta est tota illa sub-
„ditorum multitudo, quibus eligendi potestas concessa est.
„Has omnes tum in multas factiones scindi, neque inter se
„consentire neque cum eo cui sorte Episcopatus delatum sit,
„presbyterorum congregationem conuenire videas, sed vnu-
quis-

„quisque a suis vnius partibus stat, aliis hunc, aliis illum eli-
„gens, cuius rei causa hæc est, quod in vnum non spectant,
„quod solum spectandum fuerit, nempe animi virtutem; sed
„aliae sunt causæ, quibus honores conciliantur: verbi gratia
„hic quod claro genere natus sit in Episcopatus, inquit, ordi-
„nem cooptetur: ille quod opibus abundet, neq[ue] indigeat
„alimentis ex Ecclesiæ prouentibus quæsitis &c. Hactenus
Chrysostomus. Plura addi possent exempla, nisi breuitati
studierem. Conff. interim Gregorius Nazianzenus *in orat 14.*
vbi itidem refert Basiliūm fuisse electum, sed non sine seditione populari.

§. X X V. Ceterum iniustitia huiuscmodi vocationis cuilibet in oculos incurrit, vt pluribus argumentis eam prosequi non adeo necesse sit. Iura alias in genere damnant omnes violentas seditionesque procedendi rationes in negotiis secularibus, quidni etiam damnarent tales vociferationes turbasque circa hocce negorium occurrentes, quod imprimis in timore Domini & precibus ardentissimis est suscipiendum. Ostendunt itaque tales, qui suis vociferationibus vocationem alteri, cui forsan ius præsentandi competit, extorquere conantur, se non sincero pioque duci affectu, sed magis impetu furoreque agi. Ostendunt, se nolle inquirere, vtrum voluntati DEI conformis sit talis vocatio, sed potius sui carnalis instinctus incitamenta repentina sequi. Imo ostendunt, se eius quod viis legitimis consequi non possint, per pessimas & diuino verbo contrarias vias velle compotes fieri. Quid enim sunt eiusmodi turbæ & seditiones, quam congeries omnium malorum. Redundat enim inde ingens iactura in ipsam Rempubl. quippe vinculum illud ciuale per has seditiones dissoluitur, & finis Reip., quem promouere ex iuramento subiectionis debebant, euertitur. Redundat damnum in ipsam Ecclesiam, dum per scandalum publicum vocatio Ministeri Ecclesiæ corruptitur, & Ecclesiæ minister violento modo obtruditur. Redundat denique damnum in singulos, dum